Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019040200081

81

Nº 63, terça-feira, 2 de abril de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

Ministério da Infraestrutura
SECRETARIA EXECUTIVA

EDITAL Nº 17, DE 1º DE ABRIL DE 2019

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA, no uso de
suas competências, resolve:

Tornar pública a presente chamada para inscrições, no período de 05/04 a
01/05/2019 ao processo de admissão de candidatos às vagas do Curso de Manutenção
Aeroportuária do Programa de Treinamento de Profissionais de Aeroportos (TREINAR) sob
gestão do Departamento de Planejamento e Gestão (DPG), da Secretaria Nacional de
Aviação Civil do Ministério da Infraestrutura.

As condições para participação no processo de admissão de candidatos às vagas
estão detalhadas no Edital Nº 17/2019 - MINFRA, disponível em
http://infraestrutura.gov.br/formação-e-capacitação.html.

MARCELO SAMPAIO CUNHA FILHO

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 113214

Nº Processo: 00058041693201862.
PREGÃO SISPP Nº 2/2019. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE AVIACAO CIVIL-- AN AC .
CNPJ Contratado: 02215288000147. Contratado : CLINICA REABILITAR LTDA -.Objeto:
Prestação de serviços de vacinação antigripal, incluindo o fornecimento das doses de
vacina e do gesto vacinal, dos servidores da ANAC. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei
10520/02 . Vigência: 08/04/2019 a 08/10/2019. Valor Total: R$101.443,57. Fo n t e :
280120069 - 2019NE800290. Data de Assinatura: 01/04/2019.

(SICON - 01/04/2019) 113214-20214-2019NE800001

EXTRATO DE EXECUÇÃO DESCENTRALIZADA

Espécie: Termo de Execução Descentralizada. Processo: 00067.000166/2018-99. Partícipes:
Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC e a Agência Nacional de Vigilância Sanitária -
ANVISA; Objeto: ressarcimento das despesas referentes à prestação de serviço de natureza
continuada de limpeza, conservação e higienização, com fornecimento de materiais e
equipamentos, nas dependências do NURAC de Natal que ocupa 42m² de área localizado
no aeroporto de São Gonçalo do Amarante/RN; Vigência: o instrumento entra em vigor na
data de sua assinatura e vigorará até 19 de dezembro de 2021; Signatários: Lélio Trida
Sene, Superintendente de Administração e Finanças da ANAC, e William Dib, Diretor-
Presidente da Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVISA; Data de Assinatura:
29/03/2019.

CO R R EG E D O R I A
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A Presidente da Comissão de Processo Administrativo de Responsabilização de
Pessoa Jurídica - PAR, designada pela Portaria nº 221, de 23 de janeiro de 2019, publicada
no BPS V.14 nº 14, de 25 de janeiro de 2019, alterada pelas Portaria nº 305 de 31 de
janeiro de 2019, publicada no BPS V. 305, nº 31, de janeiro de 2019 e Portaria nº 584, de
20 de fevereiro de 2019, publicada no BPS V.14, nº 18, de 22 de fevereiro de 2019, todas
da Corregedoria da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC, constituída para apurar
irregularidades constantes no processo CPAR 00058.003132/2019-46, no uso de suas
atribuições e, tendo em vista o disposto no caput do art. 156 e 163. ambos da Lei n° 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, combinado com o art. 256 do Código de Processo Civil,
NOTIFICA, pelo presente Edital, por se encontrar em local incerto e não sabido, a empresa
TERMALE ENGENHARIA DE CLIMATIZAÇÃO LTDA - ME, CNPJ 16.886.722/0001-25, bem
assim seu representante RUBIANO BAGNHUK, sobre suas condições de estarem no polo
passivo nos aludidos autos, intimando-os a comparecer, no prazo de 15 (quinze) dias, na
Sala da Corregedoria da ANAC, localizada no 9º andar, da Avenida Presidente Vargas, nº
860, Rio de Janeiro/RJ, a fim de tomar ciência dos fatos apurados. Os autos desse
mencionado processo podem ser consultados em horário comercial.

GLORIA MARIA DE PAIVA ROCHA

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES AQUAVIÁRIOS
SUPERINTENDÊNCIA DE OUTORGAS

AV I S O
L E I LÕ ES

O PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE
ARRENDAMENTOS PORTUÁRIOS DA ANTAQ - CPLA, no uso das atribuições conferidas pela
Portaria ANTAQ nº 420, de 8 de novembro de 2018, na legislação de regência e
considerando o que consta dos Processos nº 50300.011168/2017-91, 50300.011169/2017-
35, 50300.011170/2017-60, 50300.011171/2017-12, 50300.011172/2017-59 e
50300.011173/2017-01 informa a publicação no sítio eletrônico da ANTAQ das respostas
aos pedidos de impugnação dos Leilões: nº 11/2018 (área BEL02A), nº 12/2018 (área
BEL02B), nº 13/2018 (área BEL04), nº 14/2018 (área BEL08), nº 15/2018 (área BEL09) e nº
16/2018 (área VDC12).

Brasília - DF, 1º de abril de 2019.
BRUNO DE OLIVEIRA PINHEIRO

AGÊNCIA NACIONAL DE TRANSPORTES TERRESTRES
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO

GERÊNCIA DE LICITAÇÃO E CONTRATOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 393001

Número do Contrato: 50/2016.
Nº Processo: 50500233709201601.
PREGÃO SISPP Nº 28/2016. Contratante: AGENCIA NACIONAL DE TRANSPORTES -
TERRESTRES - ANTT. CNPJ Contratado: 33000118000179. Contratado : TELEMAR NORTE
LESTE S/A. - EM -RECUPERACAO JUDICIAL. Objeto: O acréscimo de um item na Cláusula
do Contrato. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 . Vigência: 22/03/2019 a 30/12/2019.
Data de Assinatura: 22/03/2019.

(SICON - 01/04/2019) 393001-39250-2019NE800143

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

UNIDADE DESCENTRALIZADORA: Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes -
DNIT, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 04.892.707/0001-00, representado pelo Diretor-Geral

Substituto, ANDRE KUHN. UNIDADE DESCENTRALIZADA: Ministério da Defesa - Comando do
Exército, por intermédio do Departamento de Engenharia e Construção - DEC, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 07.521.315/0001-23, neste ato representado por seu Diretor de Obras
de Cooperação, General de Brigada Paulo Roberto Viana Rabelo. INSTRUMENTO: Termo de
Execução Descentralizada - TED-743/2017. ESPÉCIE: 2º Termo Aditivo. OBJETO: Prorrogação
de Prazo e Aumento de Valor ao Termo de Execução Descentralizada - TED-743/2017-00,
visando a mútua cooperação em atividades de engenharia voltadas às obras de
conservação da BR-427/RN. Gestor: Euclides Bandeira de Souza Neto - Diretor de
Infraestrutura Rodoviária. VALOR: O valor passará de R$ 6.392.260,07 (seis milhões,
trezentos e noventa e dois mil, cento e sessenta reais e cinquenta e sete centavos) para
R$ 9.473.160,57 (nove milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, cento e sessenta reais
e cinquenta e sete centavos) em virtude do acréscimo de valor. à 1ª Revisão de projetos
em fase de obras, no valor de R$ 3.080.900,50 (três milhões, oitenta mil, novecentos reais
e cinquenta centavos). FUNDAMENTO LEGAL: Lei Complementar nº 101, de 04/05/2000,
Lei nº 8.666, de 21/06/1993, Decreto nº 6.170, de 25/07/2007, Decreto nº 6.428 de
14/04/2008, Portaria Interministerial nº 424, de 30/12/2016, Portaria nº 1.448-Cmt Ex, de
10/09/2018, Portaria Conjunta MP/MF/CGU nº 08, de 07/11/2012; Decreto nº 8.180, de
30/12/2013, constante no Relato nº. 65/2019, o qual foi incluído na Ata da 10ª Reunião
Ordinária da Diretoria Colegiada de 2019, realizada em 18 de março de 2019. PRAZO:
Prorrogado por mais 180 (cento e oitenta) dias, passando seu vencimento do dia
26/03/2019 para o dia 22/09/2019, contados a partir do dia 27/03/2019. EFICÁCIA: Este
Termo terá eficácia a partir da data de sua publicação, em extrato, no DOU. PRO C ES S O :
50614.500501/2017-06. DATA DA ASSINATURA: 20/03/2019.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - EXTRATO DE EDITAL
DE NOTIFICAÇÃO DE PENALIDADE DE MULTA POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO N.º 025/2019 -
Com base nas competências elencadas no art. 21 e fulcro no 281 e 282 da Lei 9.503/97

- CTB, e ainda, conforme art. 13 da Resolução CONTRAN 619/2016, NOTIFICA as pessoas
físicas ou jurídicas, proprietárias de veículos autuados ou responsáveis pelo cometimento
da infração de trânsito, concedendo o prazo de 30 (trinta) dias, contados a partir do
primeiro dia útil subsequente à publicação deste Edital, para proceder ao pagamento da
multa por 80% (oitenta por cento) do seu valor, na forma estabelecida pelo art. 284 do
CTB ou, se for o caso, apresentar Recurso nos termos das Resoluções CONTRAN Nº
299/2008 e 619/2016. O Recurso deverá conter no mínimo: requerimento com as razões,
datado e assinado; cópia deste Edital, da Notificação, do Auto de Infração ou documento
contendo a placa do veículo e número do Auto de Infração; provas admitidas em direito;
cópia do CRLV e documento de identificação do requerente que comprove sua assinatura;
procuração, quando for o caso; sendo pessoa jurídica, documento que comprove a
representação. O Recurso poderá ser apresentado no Portal de Multas
(http://servicos.dnit.gov.br/multas), enviado por remessa postal para SAN QD. 03, Lote "A"
Edifício Núcleo dos Transportes, Sala 32.69, Brasília/DF, CEP 70.040-902, protocolizado na
Sede ou em qualquer Superintendência Regional do DNIT. Não serão conhecidos Recursos
apresentados fora do prazo, sem comprovação de legitimidade, sem assinatura ou em
inconformidade com a legislação. A lista completa das penalidades e demais informações
poderão ser obtidas no site ou canais de comunicação do DNIT. Total de penalidades
publicadas neste Edital: 539.849 (quinhentos e trinta e nove mil, oitocentos e quarenta e
nove).

JULIO CESAR DONELLI PELLIZZON
Autoridade de Trânsito do DNIT

ADMINISTRAÇÃO HIDROVIÁRIA DO PARAGUAI
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 78/2019

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
50016000146201891. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada na
prestação de SERVIÇOS CONTÍNUOS de terceirização de mão-de-obra de apoio às
atividades operacionais e administrativas, de caráter subsidiário (manutenção predial:
motorista - apoio administrativo: auxiliar administrativo nível II , secretária e secretária de
nível superior), para atender a AHIPAR/DNIT-MS localizada em Campo Grande e Ladário -

MS, conforme especificações constantes no Termo de Referência , quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

ANTONIO RODRIGUES DE VASCONCELLOS FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 01/04/2019) 390079-39252-2018NE000001
DIRETORIA EXECUTIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2019 - UASG 393003

Número do Contrato: 36/2014.
Nº Processo: 50600514031201717.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC PRESENCIAL Nº 334/2013. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 55996615000101. Contratado : CLD
CONSTRUTORA, LACOS DETETORES EELETRONICA LTDA.. Objeto: Alteração do item 2.5 da
cláusula segunda, prorrogação de prazo em caráter excepcional e aumento de valor em
função da prorrogação de prazo do Contrato TT-036/2014. O Valor do Contrato passará de
R$ 26.526.571,10, para R$.26.900.411,66, face ao acréscimo de R$.373.840,56. O Prazo
prorrogado por mais 360 dias consecutivos. Gestor: Euclides Bandeira de Souza Neto -
Diretor de Infraestrutura Rodoviária. Fundamento Legal: Lei n°.8.666/1993, art.57, inc.II, e
§4°, art.58, inc.I, Lei n°.12.462/2011, ar.9°, §4°, inc.II, art.39. Vigência: 20/02/2019 a
14/02/2020. Data de Assinatura: 18/02/2019.

(SICON - 01/04/2019) 393003-39252-2019NE800661
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 184/2019 - UASG 393027

Nº Processo: 50605000108201980.
DISPENSA Nº 24/2019. Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -INFRAEST DE
TRANSPORTES. CNPJ Contratado: 04496562000129. Contratado : ROBSON DA SILVA
ANDRADE COMERCIO ESERVICO EIRELI. Objeto: Contrato de aquisição de água mineral em
garrafão de 20L e garrafão de água mineral cheio (20L), mediante solicitação, celebrado
entre o Departamento de Infraestrutura de Transportes, por intermédio da
Superintendência Regional do DNIT no Estado da Bahia, e a empresa Robson da Silva
Andrade Comércio e Serviço Eireli-EPP. Fundamento Legal: Inciso II, art. 24, da Lei nº 8.666,
de 21 de junho de 1993. Vigência: 27/03/2019 a 27/03/2020. Valor Total: R$5.000,00.
Fonte: 100000000 - 2019NE800081. Data de Assinatura: 27/03/2019.

(SICON - 01/04/2019)

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
andrea.a.silva
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-02T00:08:29-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial